Жыццё выдатнай польскай дэмакратычнай пісьменніцы Элізы
Ажэшка было цесна звязана з Гродзеншчынай і з горадам Гродна.
Тут яна нарадзілася, жыла, пісала свае лепшыя творы. Яна добра ве-
дала жыццё беларускага народа, і гэта знайшло самае шырокае адлю-
страванне ў яе творчасці.

Эліза Ажэшка (Паўлоўская) нарадзілася 6 чэрвеня (25 мая па ст.
ст.) 1841 года ў маёнтку Мілкаўшчына на Гродзеншчыне. Тут і пра-
ходзілі яе дзіцячыя гады, тут атрымлівае пачатковую адукацыю. Бацька
яе, Бенядыкт Паўлоўскі, быў адукаваным чалавекам, прытрымліваўся
перадавых поглядаў. Пазней, успамінаючы яго, пісьменніца пісала:
«Бацька мой быў вальнадумцам, вальтэр’янцам, як тады гаварылі...